




建设项目环境影响报告书（表）

编制情况承诺书

本单位 河南淯源环保工程有限公司 （统一社会信

用代码 91411303MA46BHP21W ）郑重承诺：本单位符合

《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》第九条

第一款规定，无该条第三款所列情形，不属于（属于/不属于）

该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用平台提交的由

本单位主持编制的 河南东之鼎密封件有限公司年产 200 万

套密封件迁扩建项目 项目环境影响报告书（表）基本情况

信息真实准确、完整有效，不涉及国家秘密；该项目环境影响

报告书（表）的编制主持人为 杨东阁 （环境影响评价工

程师职业资格证书管理号 20230503541000000052 ，信用
[...]
排放量为 0.0013kg/a、排放速率为 0.013g/h，排放量较小、且为间断排放，经全封闭厂房

的阻隔、重力沉降，预计对区域大气环境的影响是可以接受的。

（3）废气无组织排放管控措施

项目生产车间全封闭，废液压油、废润滑油等原料桶加盖密封后再储存于危废暂存

间内；营运期严格按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求进行

日常建设和生产管理，确保各项污染物实现达标排放。

4、污染物排放量核算

表 4-7 全厂大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
折算后排放浓

度（mg/m3）

核算排放

速率 kg/h
核算年排放

量（t/a）
压延出片、成型硫化工序配套

排气筒
DA001

非甲烷总烃 9.5 0.062 0.138
臭气浓度 / / /

有组织排放合计 非甲烷总烃 0.138
表 4-8 项目大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节
污染物 主要污染防治措施

国家或地方标准
年排放

量 t/a标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1

生产

车间

压延

出

片、

成型

硫化

非甲烷

总烃

严格按照《挥发性有机

物无组织排放控制标

准》（GB37822-2019）
无组织排放控制措施

进行日常建设和生产

管理

《橡胶制品工业污

染物排放标准》

（GB27632-2011）
及《关于全省开展

工业企业挥发性有

机物专项治理工作

中排放建议值的通

知》（豫环攻坚办

[2017]162号）

2.0 0.102

2 臭气浓

度

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）

20（无量

纲）
/

3 冷冻

修边
颗粒物

冷冻修边机全封闭作

业，粉尘经设备自带的

滤筒除尘器（2台）净

化处理后排放

《橡胶制品工业污

染物排放标准》

（GB27632-2011）
1.0 1.3×10-6

无组织排放合计

非甲烷总烃 0.102
臭气浓度 /
颗粒物 1.3×10-6

表 4-9 工程大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量

1 非甲烷总烃 0.24t/a
2 臭气浓度 /
3 颗粒物 1.3×10-6 t/a



55

5、废气环境监测计划

企业内部的环境监测是企业环境管理不可缺少的环节，主要对企业内部污染源进行

监督，以保证各种污染治理设施的正常运行。项目建成运行后，由建设单位委托有监测

资质的单位进行定期环境监测；根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》

（HJ1207-2021），本项目废气污染物监测点位、指标及最低监测频次见下表。

表 4-10 大气污染物监测计划表
类别 监测点位 监测项目 监测频率 监测实施机构

有组织废气
压延出片、成型硫化工

序配套排气筒 DA001
非甲烷总烃 半年 1次 委托监测

臭气浓度 每年 1次 委托监测

无组织废气 厂区四周厂界上下风向
非甲烷总烃、臭气浓

度、颗粒物
每年 1次 委托监测

6、非正常工况分析

非正常排放是指生产过程中开停（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常

工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有效率等情况下的排放。项目

环保措施出现异常时，会使污染物处理效率下降。项目非正常工况下大气污染物的排放

情况具体见下表。

表 4-11 非正常工况下废气排放情况一览表

污染源 污染物 非正常原因

非正常排放工况 执行标准

达标情

况
排放

浓度
mg/m3

排放速

率 kg/h
频次及持

续时间

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

DA001 非甲烷

总烃

废气治理设施

故障，按最不

利情况考虑，

处理效率为0%

63.2 0.411 1-2次/a，
1h/次 10 / 超标

备注：排气筒 DA001中非甲烷总烃排放浓度为基于基准排气量折算后的折合排放浓度。

由上表可知，非正常工况下，项目 DA001排气筒污染物排放浓度出现超标排放。为

防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，确保废

气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各工序也必

须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及时

发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有

专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。



56

7、大气环境评价结论

综上所述，本项目经采取上文提出的废气污染治理措施后，项目营运期经折算后压

延、硫化工艺过程排放的非甲烷总烃的浓度满足《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）中规定的大气污染物排放限值（10mg/m3）及《重污染天气重点行业

应急减排措施制定技术指南（2020年修订版）》“橡胶制品制造”A级企业管控限值、河

南省环境污染防治攻坚战领导小组《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作

中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162号）限值要求；臭气浓度可以满足《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）表 1、表 2标准限值要求；冷冻修边工序颗粒物可以满

足《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 6厂界无组织排放限值要求，预

计项目建设对区域大气环境不会产生明显不良影响。

（二）废水

1、废水污染物源强分析

根据前文水平衡分析可知，项目营运期废水主要为职工生活污水。

项目营运期劳动定员为 28人，均不在厂区内食宿，采用单班 8h工作制度，职工生活

用水参考《工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）的“表 48 公共管理和社会

组织用水定额”中“机关（无食堂）用水定额 22.0m3/（人﹒a）”，折合 60L/人﹒d，则

职工办公生活用水量为 1.68m3/d（369.6m3/a），污水产生系数取 0.8，则生活污水产生量

为 1.344m3/d（295.68m3/a）；废水中主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N、SS，产生浓度

分别为 300mg/L、100mg/L、30mg/L、280mg/L，经化粪池（容积 5m3）处理后进入市政

污水管网通入唐河县第四污水处理厂进一步处理后排放。

2、废水治理措施可行性分析

本次工程营运期职工生活污水产生量为 1.344m3/d，经化粪池（容积 5m3）处理后进

入市政污水管网通入唐河县第四污水处理厂进一步处理后排放。经查阅相关资料，在定

期清掏的条件下，化粪池对生活污水各污染物的去除效率分别为：COD：35%、BOD5：

30%、SS：50%、NH3-N：3%，则经化粪池预处理后的各污染物浓度为 COD：195mg/L、

BOD5：70mg/L、SS：140mg/L、NH3-N：29.1mg/L；根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019）第 4.10.15条确定，污水在化粪池中停留时间宜采用 12h~24h，本次评

价按停留时间 24h核算，则化粪池的容积不宜小于 1.344m3，因此，本次工程配套的化粪

池（容积为 5m3）是可行的。



57

项目营运期废水处理效果及排放水质见下表。

表 4-12 项目废水处理效果及排放水质一览表 单位：mg/L
项目

工段
COD BOD5 SS NH3-N

职工生活污水

（1.344m3/d）
化粪池

进水浓度 300 100 280 30
出水浓度 195 70 140 29.1

去除率（%） 35 30 50 3
厂区污水总排口（1.344m3/d）排放水质 195 70 140 29.1

《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）
表 2间接排放限值

300 80 150 30

唐河县第四污水处理厂允许进水水质 350 170 230 30

由上表可知，项目营运期职工生活污水经化粪池处理后出水水质可以满足《橡胶制

品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2间接排放限值和唐河县第四污水处理厂

允许进水水质要求，废水处理措施可行。

3、废水依托唐河县第四污水处理厂的可行性分析

唐河县第四污水处理厂位于三夹河北岸、唐河东岸，瓷都路与滨河南路交叉口，污

水处理工艺为：进水-粗格栅-提升泵房-细格栅-曝气沉砂池-多级 A/O生物池-二沉池-机械

混合池-机械反应池-磁混凝高效沉淀池-转筒滤池-二氧化氯消毒-出水，处理规模为 8万

m3/d（近期和中期），出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准，然后排入三夹河支流、流入三夹河。收水范围为唐河西部（迎宾大道以

东、唐河以西、宁西铁路以南、澧水路以北，收水面积 8.52km2）和唐河东部（汉王溪以

东、文化路和上海大道以南、镍都路以西、三夹河以北，收水面积 27.71km2）。唐河县第

四污水处理厂处于正常运行状态，目前平均收水量为 3.2 万 m3/d，尚余处理能力 4.8 万

m3/d。唐河县第四污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。

（1）项目在唐河县第四污水处理厂的收水范围内

唐河县第四污水处理厂收水范围为唐河西部（迎宾大道以东、唐河以西、宁西铁路

以南、澧水路以北，收水面积 8.52km2）和唐河东部（汉王溪以东、文化路和上海大道以

南、镍都路以西、三夹河以北，收水面积 27.71km2）。

本项目位于唐河县先进制造业开发区伏牛路北侧，项目选址在唐河县第四污水处理

厂的收水范围内，且区域污水管网已配套建设，项目废水经处理后可排入区域污水管网

进入唐河县第四污水处理厂进行处理，接管可行。

（2）厂区污水排放口水质满足唐河县第四污水处理厂允许进水水质要求



58

根据前文分析，项目生活污水经化粪池处理后出水水质为 COD：195mg/L、BOD5：

70mg/L、SS：140mg/L、NH3-N：29.1mg/L，厂区污水排放口水质可以满足唐河县第四污

水处理厂允许进水水质要求。

（3）项目废水排放对唐河县第四污水处理厂的冲击影响

唐河县第四污水处理厂建设规模为 8万 m3/d，目前平均收水量为 3.2万 m3/d，尚余

处理能力 4.8万 m3/d。本项目外排废水量为 1.344m3/d，在唐河县第四污水处理厂的进水

污染负荷量（4.8万 m3/d）中所占的比重很小，因此从水量分析，本项目废水接管唐河县

第四污水处理厂是可行的，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。

综上分析，项目营运期职工生活污水经化粪池（容积 5m3）处理满足《橡胶制品工

业污染物排放标准》（GB27632-2011）表 2间接排放限值和唐河县第四污水处理厂允许进

水水质要求后排入市政污水管网进入唐河县第四污水处理厂进一步处理后排入三夹河支

流、流入三夹河、汇入唐河，不会对区域地表水环境产生明显不良影响。

4、建设项目废水污染物排放信息表

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

职工

生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N

唐河县

第四污

水处理

厂

间歇

排放
TW001 化粪池

厌氧

发酵
DW001 是

一般

排放

口

（2）废水排放口基本情况表

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量 m3/a 排放去向
排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度（mg/L）

DW001 112.862023 32.654432 295.68
唐河县第

四污水处

理厂

间歇

排放
/

唐河县

第四污

水处理

厂

COD 50
BOD5 10
SS 10

NH3-N 5

表 4-15 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议排放浓度

限值

名称 污染物种类 浓度限值（mg/L）
DW001 COD、BOD5、 《橡胶制品工业污染物 COD 300



59

SS、NH3-N 排放标准》

（GB27632-2011）表 2
间接排放限值

BOD5 80
SS 150

NH3-N 30
5、废水污染物排放量核算

表 4-16 项目废水污染物排放量核算表
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 污水总排口
DW001

COD 195 0.262 0.073
BOD5 70 0.094 0.026
SS 140 0.188 0.053

NH3-N 29.1 0.039 0.011
6、地表水环境影响评价结论

项目营运期职工生活污水经化粪池（容积 5m3）处理满足《橡胶制品工业污染物排

放标准》（GB27632-2011）表 2间接排放限值和唐河县第四污水处理厂允许进水水质要

求后进入市政污水管网通入唐河县第四污水处理厂进一步处理满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入三夹河支流、流入三夹河、汇入唐河，

预计项目建设对区域地表水环境影响可以接受。

（三）噪声

1、噪声源强

本项目噪声主要为生产设备机械运行产生的机械噪声，经类比分析，声源强度在

70-80dB（A）之间。评价项目工程拟采取的降噪措施：

①尽量选用低噪声设备，在风机出口加装消声装置，安装减振、隔声降噪措施；